Principalele diferente aduse ca urmare a implementarii Standardului IFRS 9 fata de metoda de
determinare a provizionelor colective aferente expunerilor nedepreciate conform IAS 39 sunt:

 Includerea in modelul de calcul a impactului informatiei anticipative (factorilor
macroeconomici);

 Reguli diferite de apreciere a calitatii portofoliului, prin evaluarea cresterii semnificative a
riscului de credit in raport cu data recunoasterii initiale;

Raport anual privind cerintele de transparenta si publicare 2017   40/ 64

 Extinderea perioadei de identificare a pierderilor pentru portofoliul ce intregistreaza o crestere
semnificativa a riscului de credit (Stadiul 2) de la un an la intreaga durata de viata.

Data initiala de implementare a IFRS 9 a fost 01.01.2018. Anul 2017 a fost finalizat conform
standardelor IAS 39. Diferenta dintre cele doua stocuri de provizioane este contabilizata direct in
capitalurile proprii. La data de implementarii aceasta diferenta este de 136.628 RON.

Impactul financiar al primei implementari a IFRS 9:

31.12.2017, RON Pierderi din credit

asteptate
IFRS 9

Provizioane
IAS 39

DELTA

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si
PF

1.588.159 1.452.352 135.808

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si PF,
expuneri bilantiere

1.586.579 1.452.333 134.246

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si PF,
expuneri extrabilantiere

1.580 18 1.562

Expuneri fata de Instituitii de credit 0 0 0

Expuneri fata de Statul Roman 820 0 820

Banca a decis sa nu puna in aplicare masurile tranzitorii privind IFRS 9 (mentionate in articolul 473a din
Regulamentului (UE) nr. 575/2013 privind cerintele prudentiale pentru institutiile de credit si firmele
de investitii), impactul urmand a se include in totalitate, incepand cu anul 2018, in rezultatele
finanaciare ale Bancii, in  fondurile proprii, ratele de capital și indicatorul efectului de levier.

4.2. RISCUL DE PIATA

Riscul de piata este definit ca riscul de a inregistra pierderi aferente pozitiilor din bilant si din afara
bilantului cauzate de fluctuatii nefavorabile pe piata ale preturilor (de exemplu: preturile actiunilor,